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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá optimalizací zahraničních plateb ve firmě TON a.s. Zaměřuje

se na platební styk s Japonskem a Jižní Koreou. V teoretické části jsou popsány jednotlivé

nástroje zahraničního platebního styku. V praktické části jsou analyzovány náklady

vynaložené firmou TON a. s. na různé druhy zahraničních plateb. Dále jsou zde

porovnávány poplatky vybraných bankovních institucí, nejen těch, se kterými již firma

spolupracuje, ale i dalších vybraných institucí. Na základě této analýzy jsou navržena firmě

TON a. s. doporučení, jaké bankovní instituce využívat pro různé typy zahraničních plateb.

Klíčová slova:

Akreditiv, dokumentární inkaso, platba předem, poplatky, směnka, platební podmínka.

ABSTRACT

This bachelor thesis describes optimization of international payments used by TON a.s. It

focuses on payment with Japan and South Korea. The theoretical part describes the

different instruments of international payments. The practical part describes the costs

incurred by TON a. s. on different types of international payment. There are also compared

charges in selected institutions and not only the ones, with whom TON company

cooperate, but also another banking corporations. Based on this analysis a

recommendations are derived, which banking institution is best for individual types of

payment.

Keywords:

Letter of credit, payment against the documents, payment in advanced, bank fees, drafts,

payment terms.
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ÚVOD

Firma TON, a.s. exportuje své výrobky do řady zemí. K realizaci zahraničního platebního

styku využívá služeb několika bankovních institucí. Celkové náklady na tyto služby bank

jsou dosti vysoké a výše účtovaných poplatků se u jednotlivých institucí dost liší.

V této práci se zaměřím na zahraniční platební styk se zeměmi Dálného východu,

konkrétně na Japonsko a Jižní Koreu za rok 2012. Do těchto zemí firma TON exportuje

více než deset let. Cílem této bakalářské práce bude minimalizace nákladů na zahraniční

platební styk s těmito zeměmi. Konkrétně volba takové bankovní instituce, která pro daný

produkt a danou zemi účtuje nejnižší cenu za poplatky. Tomu bude předcházet důkladná

analýza současného stavu - dosavadních nákladů.

Kromě tzv. "hladkých plateb" bude v bakalářské práci věnována zvláštní pozornost

dokumentárním akreditivům, které firma velmi využívá. Náklady na tento bankovní

produkt jsou totiž daleko vyšší než na běžné "hladké platby" a celá problematika tohoto

produktu je dosti složitá. Vzhledem k tomu, že se již několik let věnuji zahraničnímu

platebnímu styku ve firmě TON, mám dnes dostatek zkušeností, abych na jejich základě

mohla provést potřebnou analýzu a navrhnout opatření k úsporám finančních prostředků

firmy v oblasti nákladů za bankovní poplatky související s exportem firmy na Dálný

východ.

Jelikož se trh s bankovními produkty neustále mění a otevírají se na něm nové bankovní

instituce, které konkurují stávajícímu systému, budu se v další části mé práce soustředit na

výběr bankovních institucí, se kterými firma TON a.s. ještě nespolupracuje na bázi

zahraničního platebního styku a jejichž spolupráce by firmě mohla přinést úsporu nákladů

na poplatky. Analýzou vybraných bankovních institucí bych chtěla najít takovou, se kterou

by firma TON a.s. mohla navázat obchodní spolupráce a snížit tak náklady na poplatky,

které se na první pohled mohou zdát poměrně nízké.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TON A.S.

1.1 Základní údaje

Sídlo společnosti: Michaela Thoneta 148, 76861 Bystřice pod Hostýnem.

Právní forma: Akciová společnost

Základní kapitál: 404 000 000,- Kč

Datum vzniku: 1. ledna 1994

Identifikační číslo: 499 70 585

Předmět podnikání: výroba nábytku

1.2 Profil společnosti

Firma TON a.s. je tradiční výrobce ohýbaného nábytku již od roku 1861. V současné době

zaměstnává více než 800 pracovníků. Díky kvalitě a designu svých výrobků získala firma

stabilní postavení na českém i mezinárodním trhu. Výrobky, které jsou vyváženy do více

než 60 zemí celého světa, jsou oceňovány nejen v České republice, ale i v jiných zemích

a světadílech, např. v Americe. Největší podíl na trhu má Japonsko a Amerika, kde se

ročně vyváží více než sto kontejnerů.

1.3 Produkty firmy

V současné době se vyrábí více než 300 variací židlí převážně z bukového dřeva.

V nabídce jsou jak klasické ohýbané židle, tak designové židle do moderní architektury

dnešní doby. Zákazník si může vybrat z více než dvaceti odstínů povrchové úpravy dřeva

a z více než třiceti druhů látek, koženek a kůží. Novinky jsou každoročně prezentovány na

mezinárodních výstavách v německém Kolíně, či v italském Miláně a na jejich vývoji se

podílí řada českých i zahraničních designérů.

„Snad nejgeniálnější je židle č. 14. Deset let poté, co skončil Thonetův patent, ji začaly

vyrábět všechny konkurenční firmy a nepřestaly dodnes. Dnes bychom řekli, že jde o

sofistikovaný vrchol nábytkové tvorby, v roce 1859 to byl výsledek dlouholeté zkušenosti

a řemeslné zručnosti.“ (Dostalík, 2010, s. 49)

1.4 Historie firmy

1861 – zahájila firma Thonet výrobu ohýbaného nábytku v Bystřici pod Hostýnem, kde

bylo dostatek bukového dřeva, potřebného pro takovou technologii výroby.
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1924 – fúze Thoneta a akciové společnosti J. & J. KOHN-MUNDUS se sídlem v Českém

Těšíně na nábytkářský koncern THONET – MUNDUS.

1946 – národní podnik Thonet.

1953 – vznikají továrny ohýbaného nábytku, národní podnik TON.

1994 – založena akciová společnost TON a.s.

1996 – dokončení privatizace.

(Katalog firmy TON a. s. 2010-2011, s. 4)
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2 HLADKÉ PLATBY

„Hladké platby jsou nejjednodušší formou placení v zahraničním platebním styku.“

(Vránová, 2008, s. 20). Je to jeden ze způsobů převodu peněžní částky z nebo do zahraničí.

Nepožaduje se u nich předložení dalších dokumentů. Platební závazek se považuje za

splněný až okamžikem, kdy platba dojde na účet beneficienta.

Pro provedení hladké platby je potřeba se informovat u banky, zda se jedná o přímou

platbu nebo o platbu přes korespondenční banky. První způsob platby je rychlejší

a odpadají zde „neviditelné“ poplatky korespondenčních bank. Tyto poplatky jsou

viditelné pouze na vyžádání u banky. U druhé možnosti může platba trvat až několik dnů,

někdy dokonce i týden.

Většina odborných textů, stejně tak i Vránová (2008, s. 20) dělí tento způsob platby na:

 platby před dodávkou zboží - často uváděná jako platba předem, kdy je plná výše

závazku uhrazena před dodáním zboží nebo služby. Zpravidla se tyto platby dělí

ještě na předplatbu, kdy je určité procento z faktury zaplaceno před začátkem

výroby zboží a druhá část platby je uhrazena před vyexpedováním objednávky.

 platby po dodání zboží nebo služby, kdy k platbě dochází v určitém stanoveném

termínu po splatnosti faktury - tyto platby jsou většinou jištěny pojišťovací

společností, která firmu zastupuje ve vymáhání při případném nezaplacení dluhu

zákazníkem.

Někdy je používána i kombinace těchto dvou předešlých hladkých plateb, kdy je část

fakturační částky uhrazena předem a zbývající částka v určitém, předem stanoveném

a dohodnutém termínu.

V dnešní době se hladkých plateb nejčastěji používá pomocí celosvětové bankovní

instituce SWIFT. Jde o počítačově řízený systém pro dálkový přenos dat mezi bankami.

Každá zúčastněná banka má svůj jedinečný kód, kterým se identifikuje. Tento systém je

jeden z nejefektivnějších při zadávání platebních příkazů a je to jeden z nejbezpečnějších,

nejrychlejších a nejspolehlivějších přenosů dat mezi jednotlivými finančními institucemi

po celém světě.
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2.1 Druhy hladkých platů

 došlé hladké platy - zahrnují všechny došlé platby ze zahraničí. Pokud je platba

účtována v jiné měně a je připisována na účet v českých korunách, provede banka

přepočet této částky dle platného kurzu v daný den.

 vyšlé hladké platy - úhrady do zahraničí. Stejné podmínky platí při převodu peněz

jako u došlých hladkých plateb.
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3 DOKUMENTÁRNÍ PLATBY

Jak již samotný název vypovídá, jedná se o platby vázané na dokumenty. Tento druh plateb


[…]

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požadovaných dokumentů a několikanásobnou kontrolou. Nejlépe by bylo, kdyby jedna

osoba dokumenty pro akreditiv zpracovala a další zkontrolovala jejich správnost. Takto by

se daly minimalizovat chyby zodpovědné osoby, která L/C vypracovává a která sama své

chyby nevidí. Další možností je vypracovat dokumenty jeden den a na druhý je

zkontrolovat – způsob, který sama používám a osvědčil se. Poplatky plynoucí z výloh

zahraniční banky se dají takto eliminovat. Důležité také je, se ptát v bance, pokud si

nejsme jisti, co se v akreditivu myslí. Vždyť odpovědné pracovnice v bance kontrolují

několik akreditivů denně a mají větší praxi.

Cílem této práce bylo analyzovat poplatky obou bank využívaných firmou TON a.s. a

zvolit tak nejefektivnější banku z hlediska nákladů na poplatky. Součástí této analýzy je

porovnání jiných bankovních institucí, doposud nespolupracující s firmou TON a.s.

Porovnáním stávajících a nových bankovních institucí byly vybrány ty instituce, které mají

předpoklady splnit minimální výši poplatků. Jedná se o ČSOB – banka, která je firmou

často používána a která má bezkonkurenčně nejnižší poplatky účtované ze studovaných

bankovních institucí. Za zmínku stojí i Česká spořitelna, která sice nemá tak výhodné

poplatky, ale při určité výši plateb by se určitě daly nasmlouvat výhodnější poplatky, tak

jako to máme v současnosti u ČSOB. Závěrem lze konstatovat, že tento cíl byl v této

bakalářské práci splněn.
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PŘÍLOHA P IV: Přehled tabulek k akreditivu

Všechny uvedené údaje jsou v eurech.

Zákazník 1

Částka
Výlohy

zahraniční banky
Kurýrní
služba

Výplata
akreditivu

Jiné poplatky
Poplatky
celkem

20 901,20 65,00 60,00 31,45 8,00 164,45

18 695,40 65,00 104,00 28,14 4,56 201,70

23 818,20 65,00 60,00 35,73 8,00 168,73

24 279,00 65,00 104,00 37,08 6,63 212,71

18 582,40 65,00 59,00 27,87 5,72 157,59

19 157,60 80,00 104,00 28,74 4,50 217,24

23 860,60 180,00 60,00 35,49 6,00 281,49

20 330,60 80,00 101,00 30,49 6,34 217,83

29 284,30 80,00 104,00 43,93 x 227,93

18 657,60 80,00 104,00 27,98 x 211,98

217 566,90 825,00 860,00 326,90 49,75 2 061,65

Zákazník 2

Částka
Výlohy

zahraniční banky
Kurýrní
služba

Výplata
akreditivu

Jiné poplatky
Poplatky
celkem

4 214,00 x 60,00 20,00 x 80,00

22 681,20 x 59,00 34,03 x 93,03

2 812,00 x 59,00 20,00 x 79,00

22 880,30 x x 24,00 x 24,00

52 587,50 0,00 178,00 98,03 0,00 276,03

Zákazník 3

Částka
Výlohy

zahraniční banky
Kurýrní
služba

Výplata
akreditivu

Jiné poplatky
Poplatky
celkem

18 959,80 158,39 60,00 28,44 6,00 252,83

18 294,50 158,16 60,00 27,44 x 245,60

19 294,50 159,29 60,00 27,44 x 246,73

19 845,40 159,96 60,00 29,77 x 249,73

37 710,57 254,27 54,00 56,57 x 364,84

19 634,00 159,63 58,00 29,45 x 247,08

23 257,64 168,56 60,00 35,14 x 263,70

40 634,80 211,58 60,00 60,95 x 332,53

20 404,01 161,01 59,00 30,61 x 250,62

218 035,22 1 590,85 531,00 325,81 6,00 2 453,66

Zákazník 4

Částka
Výlohy

zahraniční banky
Kurýrní
služba

Výplata
akreditivu

Jiné poplatky
Poplatky
celkem

37 355,00 120,00 60,00 56,03 x 236,03

41 395,00 64,00 59,00 62,09 x 185,09

44 174,80 72,00 59,00 66,26 x 197,26

26 716,00 128,00 60,00 40,07 x 228,07

37 830,00 68,00 59,00 56,75 x 183,75

187 470,80 452,00 297,00 281,20 0,00 1 030,20

Zákazník 5

Částka
Výlohy

zahraniční banky
Kurýrní
služba

Výplata
akreditivu

Jiné poplatky
Poplatky
celkem

31 399,28 120,00 60,00 47,10 x 227,10

35 966,64 120,00 59,00 53,95 2,00 234,95

28 601,84 185,00 59,00 42,90 x 286,90

33 405,38 120,00 59,00 50,11 x 229,11

129 373,14 545,00 237,00 194,06 2,00 978,06

Zákazník 6

Částka
Výlohy

zahraniční banky
Kurýrní
služba

Výplata
akreditivu

Jiné poplatky
Poplatky
celkem

17 188,90 140,00 120,00 25,78 x 285,78

16 339,00 180,00 61,00 24,51 4,00 269,51

33 527,90 320,00 181,00 50,29 4,00 555,29

Zákazník 7

Částka
Výlohy

zahraniční banky
Kurýrní
služba

Výplata
akreditivu

Jiné poplatky
Poplatky
celkem

38 339,10 137,00 104,00 57,50 x 298,50

45 291,84 137,00 104,00 67,93 x 308,93

83 630,94 274,00 208,00 125,43 0,00 607,43

Zákazník 8

Částka
Výlohy

zahraniční banky
Kurýrní
služba

Výplata
akreditivu

Jiné poplatky
Poplatky
celkem

22 084,50 320,00 120,00 66,25 x 506,25

22 540,30 320,00 116,00 33,81 x 469,81

44 624,80 640,00 236,00 100,06 0,00 976,06