Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lenka Goldová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Radek Skácel

Ak. rok:

2012/13

Téma BP:

Analýza nákladů zahraničního platebního styku firmy TON a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka si zvolila téma, které nebylo dosud zpracované, a proto hodnotím zadání jako náročnější. Při řešení studentka postupovala aktivně, navržená doporučení pečlivě prostudovala a analyzovala. V průběhu studentka své řešení konzultovala a sama také navrhovala i postup další práce. Pro vytvoření teoretické části byla vhodně zvolena a využita studijní literatura. Všechny převzaté prvky a pasáže jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah. Práce byla dokončena v mírném předstihu, a proto zbyl i prostor na zapracování finálních připomínek ze strany vedoucího.

V rámci práce byly splněny všechny stanovené cíle. Formální úroveň práce je splněna bez výhrad. Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a jejich obsah je pro čtenáře plně srozumitelný a pochopitelný.

Výstupem praktické části práce studentka přispěla k rozšíření vědomostí firmy týkající se platebních styků. Výsledek práce má inovativní charakter a určitě stojí za zvážení využití tohoto výsledku v praxi.

Otázky k obhajobě:

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.05.2013

podpis hodnotitele BP